— 1 —

关于开展“世界水日”“中国水周”节水宣传

活动的通知

市直各单位，各县（市、区）水利部门、机关事务管理部门：

2025 年 3 月 22 日是第三十三届“世界水日”，3 月 22 日—

28日是第三十八届“中国水周”。联合国确定2025 年“世界水日”

主题为“GlacierPreservation”（“冰川保护”）；水利部确

定 2025 年“中国水周”主题为“推动水利高质量发展，保障我

国水安全”。为贯彻落实党的二十届三中全会精神，深入践行习

近平总书记“节水优先、空间均衡、系统治理、两手发力”治水

思路和关于治水的重要论述精神，大力推进国家节水行动，根据

《省水利厅 省管局 省节水办关于开展 2025 年“世界水日”“中

国水周”节水宣传活动的通知》（赣水资源字〔2025〕2 号）要

求，市水利局、市管中心决定在今年“世界水日”“中国水周”

期间，以全市公共机构为重点，开展一系列节水宣传活动，营造全

社会节约用水的浓厚氛围。现将有关活动安排通知如下：

一、积极参加国家部委系列活动

（一）组织观看“节水中国行·北京朝阳”主题宣传活动。

3 月 22 日—23 日，水利部在北京市朝阳区举办“节水中国行·北

京朝阳”主题宣传主会场活动，活动内容包括公共机构和高校节

水倡议节水成果发布、系列节水宣传教育活动启动、中央媒体联

— 2 —

合采访团出征、主办城市授牌交接、节水学术讲座、节水一线访

谈，中国“节水大使”公益代言、节水范例观摩和地方节水故事

展播等活动，并与辽宁沈阳、上海杨浦、江西赣州、山东聊城、

湖北十堰、广西防城港、重庆璧山、甘肃张掖等 8 个城市分会场

以及中国澳门特别分会场视频连线互动。请各县（市、区）、各

部门动员本地区、本系统公共机构干部职工通过“节水护水在行

动”官微等平台观看直播。

（二）组织开展“节水中国、你我同行”联合行动。积极响

应联合行动的两项倡议活动。一是“千城地标亮节水”活动。请

各级水利部门会同机关事务管理部门加强与相关部门沟通协调，

组织全市公共机构在城市地标建筑物上于 3 月 22 日 20:00 同步

播出节水宣传标语。二是“我为家乡点个赞——全民节水代言大

接力”微博话题活动。活动时间为 3 月 15 日—4 月 30 日，单位

或个人在微博平台上传节水相关视频、图片、文字等，形成全民

节水接力。请各级水利部门和机关事务管理部门加强宣传和引

导，提升我市活动参与度。

（三）积极参与第四届全国节约用水知识大赛和第六届“节

水在身边”全国短视频大赛。赛事正式通知将另行发布，请各县

（市、区）、各部门关注“节水护水在行动”官微的最新活动信

息，并组织干部职工积极参与，提前准备好参赛视频。

二、积极开展主题宣传活动

（一）开展公共区域内节水宣传。组织全市各级公共机构在

— 3 —

主要用水区域和场所显著位置张贴节水宣传标语，利用本单位电

子屏滚动播放《公民节约用水行为规范》《一图读懂<公共机构

节约用水管理办法>》《江小惜说节水条例》《江西省公共机构

干部职工节水行为规范》等节水宣传主题海报、短片、口号等，

营造浓厚的节水氛围（海报、短片等节水宣传素材见附件 1）。

（二）参与节水知识答题活动。参加第六期“节水大作战，

等你来挑战”节水知识答题活动，普及节水知识。参与方式为通

过绿宝碳汇 APP 线上答题（活动海报见附件 2）。

（三）开展节水宣传“五进”活动。积极组织干部职工开展

节水宣传进机关、进学校、进企业、进社区、进农村等“五进”

活动，在“世界水日“”中国水周”期间掀起爱水、护水、惜水、

节水宣传新热潮。

（四）浏览节水科普云展厅。“江小惜的时光旅行”云展厅

持续在线上展出，请各县（市、区）、各部门组织干部职工浏览观

看。网址链接：https://www.ysdli.com/smobile.html?m=hw-nA4ISFEzE。

三、有关要求

（一）积极组织发动。各县（市、区）、各部门要加强组织

领导，认真贯彻落实关于开展 2025 年“世界水日”“中国水周”

节水宣传活动的部署安排，积极组织本单位人员参加节水宣传活

动，充分发挥公共机构示范带头作用，提升节水宣传的影响力和

覆盖面。

（二）及时总结推广。各级水利部门和机关事务管理部门要

— 4 —

在积极组织本地区单位开展节水宣传进机关的基础上，认真做好

“世界水日”“中国水周”期间节水宣传活动的总结和推广工作，

及时向主流媒体报送宣传信息，加强节水宣传报道，营造全社会

节约用水的浓厚氛围。

（三）按时报送材料。各县（市、区）水利部门会同机关事

务管理部门，于 4 月 10 日前将“世界水日”“中国水周”期间

开展节水宣传活动的总结报送市水利局和市管中心。要总结本地

区参加“节水中国、你我同行”联合行动和开展节水宣传“五进”

活动成效，上传至“节水中国”网站专栏展示，对涌现出的优秀

案例及时宣传，并于 2025 年 8 月 5 日前报市水利局、市管中心。

联系人：市水利局 方侃 13879878977

市机关事务管理中心 吴永波 0798-8383376

邮 箱：jdzjnk@163.com

附件：1.2025 年节水宣传海报及节水宣传素材获取二维码

2.2025 年第六期“节水大作战 等你来挑战”节水

知识答题活动海报

景德镇市水利局 景德镇市机关事务管理中心

2025 年 3 月 21 日

— 5 —

附件1

2025年节水宣传海报

节水宣传素材获取二维码

附件 2

— 6 —

“节水大作战 等你来挑战”节水知识答题活动海报

安卓系统 苹果系统